*Mars. 34.* *Verf. 250.* *Mulieribus autem pudendis non similiter contingit, &c.*

Quz furit Auctoris intentio in hac particula ambigitur, cum propter exempliorum varietatem, tum etiam, quia ipsius proprium sensum non satis exprimere videtur. Alij enim afferunt, hoc in loco adnotari signum illud, quo pueras calculo laborare cognoscimus, dum scilicet manu fricant, & trahunt pudendum, non adeò foemini conuenire, quemadmodum masculis. Alij verò crediderunt, Hipp. afferere, non ita frequenter pueras in lythiasim incurere, quemadmodum masculos: propriam confirmantes sententiam ex lectione manuscripti Gadaldini, qui à principio ita legit: *Nō biles ab eo sunt tali opus.* idest mulieribus autē calculi non similiter generantur. Verum posteriori sententiam probabiliorem mihi facit, non tantum Gadaldini textus auctoritas (cum enim à communī, & vetori lectione sepius recedere nouimus) quantum verba illa. Neque enim manu pudenda fricant, veluti masculis. Quia si hoc probandum suscepisset, eodem non vius suisset pro probatione eiusdem. Existimo igitur Auctoris scopum esse demonstrare, cur in foemillis non ita generetur lapis in vesica, quemadmodum in masculis, causamq. refert in retentionem crassioris excrementi, quæ proxima causa determinata est generationis ipsius in lapidis, quia huiusmodi retentione non adeò in foemillis contingit, quemadmodum in masculis: cō quod meatus vesicæ in illis breuior est, & amplior, vt non facile obstruantur, etiamsi æquæ inflameretur. Huius verò signum adducit, quia foemina non fricant manu pudenda, quemadmodum masculi: quod quidem

**A** eos facere dixerat superius, quando viri expulso ijs interceptitur, existimant enim impedimentum frictione afferri posse, cum igitur non scalpans pudendum foemina, quemadmodum pueri, signum est, ijs non adeo contingere virinæ retentionem, quemadmodum masculis. Quomodo autem sit foeminius meatus brevior, demonstrat, & inquit: Ad pudendum enim periorans est ita, ut paucum intercedat spatium ab orificio externo. meatus virilis ad vesicæ ingressum. Concluditq; tandem, cur foemina non ita laborent calculo, dum ait, & quia meatus sunt ampli, & quia plus bibunt, quam masculi, quibus verbis duas allatas causas generationis lapidis à foeminiis excludit, alteram ex parte ipsorum membrorum, angustiam scilicet stomaci vesicæ, dum inquit, quia meatus sunt ampli, alteram ex parte ipsius materiae crassioris à calore vesicæ exusta, quum ait: Et quia plus bibunt, quam pueri, copia enī potus est causa, ut facilius exstinctioni resistat os vesicae, & pars crassior virina diluitur magis, ex quibus colligo, potum pueris non adeo denegandum. His hunc in modum explicatis manifestum est, non esse opus à communi lectione Basiliensis textus, & Latini interpretis recedere, cum hæc optimum, verumq; sensum recipiat.

*Vers. 305. Maximè autem obseruare oportet magnas temporum mutationes, &c.*

Per mutationes temporum non debemus intelligere excessus, tum caloris, tum frigiditatis, sed permutationes ex calido in frigidum, & ex frigido in calidum, & quæcunq; alia, quæ corpora nostra insigniter alterare solent: qualia sunt anni tempora, quæ referuntur in textu, in his enim magna mutationes plerumq; in aere contingunt, quarum occasione morbi tunc maximè iudicantur, partim ad mortem, partim ad salutem, alij etiam in aliis morbo transmutantur. Hac igitur ratione in his temporibus à generosis praescidijs abstinentium, ne forte per ea naturæ motus impeditetur, aut si mors tunc sequeretur, adscriberetur Médico. Cum ergo Hipp. præcepti hæc sit ratio, iam constat per hæc non prohiberi eas purgationes, & remedia, quibus præservationis gratia vivimus, in quibus præcepti ratio non militat, sed etiam tantummodo, quæ pro curatione presentium morborum adhibentur.

*Vers. 318. Et cultiores.*

Si vox *μητερικόν* cultum, & elaboratum significat: non video quid textum immutare nos cogar, vult enim hac vocé significare Hipp. Asianos corpore cultiores esse, cum omnia præstant, quæ illi pulchritudinem, & beatam habitudinem præstant. Sunt enim luxui maximè dediti. Nam vt infra videbimus non sunt audaces, aut laboriosi, sed perpetui amatores, & voluptas in ipsis vincit, quæ omnia ad corporis cultum facere, nullus dubitabit.

## Sectio Secunda.

**D** *Vers. 17. Verum austris perflat.*

*Narrat* habet Græcus contextus, quæ vox non magis australe, quam humidum significat. Hoc autem in loco iuxta secundam significationem accipienda: mihi viderit: in quam ab Aristotele usurpata est sent. i. Prob. vii. Si enim austris perflat, quomodo niues in ea videntur, non enim est rationabile, in regione calida niues abundare, si etiam à calidis ventis perflat, quales sunt austri.

*Vers. 25. Ceterumq; est, hanc regionem proxime accedere, &c.*

Hæc sententia tot modis in latinum conuerterea est, quot expositores eam interpretari studuerunt, quorum interpretationes singulas recensens Seprius, omnes confutar, propriamq; illis anteponit; quæ tandem si alicui non plenè satisfaciat, præsentem considerer, quæ talis est. Rationiq; consentaneum est, regionem hanc ealem esse (qualem scilicet supra dixit) eo quod quam proxime accedat, idest natura sua, & moderatione ad naturam, & moderationem temporum suorum. His enim demonstrat, hanc regionem esse, qualem descripsit, eo quod temperies, & moderatio communiter illius regionis talis est, qualis est anni constitutio moderata illiusmet regionis. Quia sicut quando anni tempora propriam seruanti naturam in ea regione, quæ temperatissima est, nullum excepsum præferunt, aut calidiratis, aut frigiditatis, aut siccitatis, aut humiditatis, ita regio ipsa nullum prædictorum excepsum communiter habere soler. Hæcque id significant. Hanc regionem ita moderatam, & temperatam esse, ut temperatissimas, moderatissimasq; temperies communiter præferat. Hancque

legitimum esse praesentis sententiae sensum, confirmat particula <sup>790</sup>, cui altera, ut Graeci videntur est. <sup>791</sup> subiectio est, ac si hunc in modum scriberetur <sup>792</sup>. &c. mutato  
 Mar. n. 33. Ver. 28. Quod ratio est multiformes pars generari, precipue in serice. <sup>793</sup> monachus, insq.  
 Voluptatem esse causam, cur in Asia multiformes generantur partus, testatur Hippo; quia ex ob voluptatem, & luxuriam animalia, etiam diversarum specierum infinitus miscensit, vnde monstrata varia producuntur, ex quo ortum sive illud vulgarium: fessus aliquid novit adfert Aphrica: nam plurimas Aphricas regiones in Asia colloquuntur Hippo, & haec ratio longe probabili est ea, quae communiter videtur recepta. Inquit enim, quia Aegyptus, & Callias Aphrica pars, quia a Nilo irrigatus, aquis carent, quae solum in quicunque locis humi tributis post Nil inundationem retinentur, hinc evanescit animalia, cuiuscunq; speciei ob aqua penitriam ad eadem loca bibendi causa, concurrit, quae ob consortium, & familiaritatem, etiam specie non conueniant, simul tamen communiscuntur, indeque monstra generantur, quae quidem opinio fatis ardua est, nisi libido vellemens concurrat, quae est in canis, ut animalia etiam inter se inimicae coeant. Id norunt, qui canes sceminas a Lupis, & Pantheris impleri student, ut inde canes fortiores, & audaciores procreantur, eas enim filii exponunt, & alitant, ubi predicta feræ diversantur. Si ergo contingat, aliquod ex predictis animalibus illic accedere, quod luxuria concitatum sit, nulla habita diversitas speciei, aut naturalis inimicitiae ratione, cum cane illa coit, sin autem secus, canes devorat, & occidit potius. Non est igitur, ut vocem <sup>794</sup>, id est, multiformes, præter veram eius significationem, multiplices intelli pretemur, ita ut affirmeret Hippo, multiplicati partus in illa regione, quia etiam hoc verius sit, non tamen id modo afflentur, cum super diuinum sit, pecora etiam ipsa pleniora prouocare, quae & parunt sepius, & optimè educantur. Vnde ex his reicitur sententia eorum, qui secundum ditatem Aegypti in aquam Nili reiciunt, quae ab eis tempore, & moderatione potius tenuerit. Nostram interpretationem Baccij Baldini expositione conuenire tandem confipiet.

Ver. 34. Videbit enim quod undam naturam, montanam, silvosa, &c. &c. communis.

In varietate lectionum, qua in hac particula circumseruntur, eam amplexandam esse existimo, quam habuit Calpus, & quem fecerit est pariter Zuingerus, etiam primo, aspectu absurdâ omnino videatur. Vbi enim Cornari legit <sup>795</sup>, id est, in aquosis, Calpus, & Zuingerus <sup>796</sup>, id est, bene aquosis leguntur, & inferius pro <sup>797</sup>, quam vocem Cornari aquosam vertit, <sup>798</sup>, id est, in aquosis legendum cum predictis censeo. In quam sententiam plura me inducunt, maxime autem, quia impossibile est, regionem esse montanam; aquisque carentem, quae etiam nuda non sit, quare cum dicat, eandem esse nemoribus, siluisq; refertam, signum est, nullo modo siccum, & aquis carentem esse; arbores enim in secca regione non nascuntur, & viuunt. Præterea ad calcem praesentis operis vers. 257. ubi, qua hoc in loco <sup>799</sup> summarie proponit, fusius pertractantur, hanc regionem describens, inquit. Quicunque regionem montanam, asperam, nudam, & inaquosam incolunt, &c. quo in loco agnotandum est, Cornianum vocem <sup>800</sup>, quam habent omnes Graeci contextus, nudam perperam translatissime, aliam enim significat: ut notum est, quod etiam Septalius obseruauit. Similiter alteram <sup>801</sup>, quae aquosam significat, in aquosam interpretatus est, ac si <sup>802</sup> legeretur, quam lectionem nullus Graecus contextus haberet. Verba igitur praefata hunc in modum sunt transferenda. Quicunque regionem montanam, asperam, altam, & aquosam incolunt, &c. qua sententia eadem est, qua haberetur hoc in loco. Quod vixerius confirmatur ipsorum Hippo testimonio. Cum enim ad extremum libri explicare intendat has quatuor locorum differentias, ita inquit. Quæ vero in his, hanc diueritatem faciunt, in praecedentibus dixi: dicantque amplius manifestius. At certum est, tractationem, de qua intentionem in praecedentibus faciliter ait, aliam esse non posse, præter hanc: in qua Europœrum, natum: inter se diuersam ob soli diueritatem tantummodo proponit, rem exactius suo loco infra explanatur. Cum igitur regionum harum quatuor constituantur differentias, primo loco polvit montanam, siluosam, aquosam: cuius naturam in extremo libri diligenter exponens, inquit. Quicunque regionem montanam, asperam, altam, & aquosam incolunt, his mutationes temporum contingunt magnæ, & diueritæ: vnde & hominum formas magnas progredi conuenit, qui etiam ad laborem, & ad viriliter agendum, à natura præstant. Quibus feritas, & immanitas non mediocriter à natura sit congenita. Secundo loco hic enumaretur regio tenuis, & secca, de

Mar. n. 34.

Mar. n. 55.

qua amplius manifestius. At certum est, tractationem, de qua intentionem in praecedentibus faciliter ait, aliam esse non posse, præter hanc: in qua Europœrum, natum: inter se diuersam ob soli diueritatem tantummodo proponit, rem exactius suo loco infra explanatur. Cum igitur regionum harum quatuor constituantur differentias, primo loco polvit montanam, siluosam, aquosam: cuius naturam in extremo libri diligenter exponens, inquit. Quicunque regionem montanam, asperam, altam, & aquosam incolunt, his mutationes temporum contingunt magnæ, & diueritæ: vnde & hominum formas magnas progredi conuenit, qui etiam ad laborem, & ad viriliter agendum, à natura præstant. Quibus feritas, & immanitas non mediocriter à natura sit congenita. Secundo loco hic enumaretur regio tenuis, & secca, de

qua

**A**qua ista loco præfato ita philosophatur. Qui vero mastra, & quis caretis, & nuda loca teneant, & quæ temporum mutationibus non sunt pendixa, horum formas necesse est, esse asperas, & vegetas, flanas magis, quam nigras, moræ letiam horum rigidi sunt, pertinaces, & contumaces &c. Quibus docemur, perterram tenuem, terram, macram, & sacerdem significare. Hoc vero in loco prætereundum non est, vocem illam, quam interpres, non permixtum interpretatur, vniuersitatem legi. Septium existimasse, & eius loco Galeni consilio, & quorundam exemplarium auctoritate, loquacitatem significandum esse, quanvis lectio vulgatae eadem lectione recipere posse. Nam quid sit habere mutationes temporum inter se varias, ita ut modo frigus vegetat, modo calor, quam calorem habere impermixtas? Nam si cuncte mutationes permixtione, & calidi, & frigida temperaria ostent tempores, ita ut impermixtas dicuntur anni tempora, que non sunt invenient temperata, sed per se modò calor vegetat, modò frigus. Tertius loco recensetur regio prætensis, & paludos, si cuius natura loco proprio explicatur his verbis. Qui vero loca concava, praenitia, & resuosa habitant, ventosque calidos plus sentiunt, quam frigidos, & aquos intundunt calidissimi magni quidem esse non possunt, neque bene temperari, & longi, & erecti, sed in amplitudinem à natura produci, & carnosus sunt, & capillis nigris immo etiam ipsi roti nigri magis, quam albi, & qui minus de pituita habent, quam de bile &c. Quartò tandem loco ponit regionem planam, nudam, & sicciam, quam in hinc loco sepius citato verso 84, expoenit. Vbi autem regio ( inquit ) nuda, natura munita, & aspera, quæque à frigore habemo præmaritur, & à sole aestiu exuratur, ibi duros, & robustos, & articulis probe disfunctis, vegetosq; & hirsutos reperiatis homines, & in quibus à natura laboris tolerantia, & vigilancia init, quique & mores habent pertinaces, & adhuc proculus, & contumaces, manis

feritate participantes; quam manutendit; insuper ad artes etiam acutiores, & plus leviores, & ad res bellicas aptiores. Hec Hippo in quoque versione parum fideliter legeret interpres, nam vocem *veritas*, natura munimur interpretatur; *verus*, oppositum, potius significat, unde Zoëgerus natura non munimur *veritas*; verum quia ab aliis vocem arboribus addidit. Hippo, sensum *se non percepisse*, manifestat. Hac enim vox non munira significare voluit non huius arboribus, sed id, quod in praesenti rectu, renbem dicit. Nam lucis densitas ad robur facit: unde vetus illud, virtus vniqa fortior, & qui fortis est natura, munus dici potest, ita terra, quae rara est, non simul compacta, immunita dici potest; cuius contraria erit densa, & pinguis, nam & hec Italico, ac vulgari sermone, *terra fortis* dicitur. Hoc igitur modo Europa regiones partitus est Hippo, in qua divisione mirabilis illa quadruplicerunt distinctio claves, utrūque quam omnia producuntur, conseruantur, & cum perpetu-

D tate permixtatur, & à qua tota rerum natura dependet, iuxta quam tandem omnia in rebus conueniunt, & proportionem quendam habent. Sub hac primum quatuor elementis concinentur, scilicet quatuor in animalibus humores, et atque totidem resultantes in variis tempore annorum partibus, item lunaris mensis, & diei itidem partes inter se distinguuntur, quae quatuor illis participant qualitatibus, valido in aqua, frigido, humidu, & secco in uice, le te amplexantibus, & se inuisum contumelibus. Ignoramus respondeat bils inter humores inuestitusq. inter atates: ex aliis temporibus aestas, in mente plenilunia, & in die meridiæ. Tertii pariter correspondet inter humores sanguis, in atatus pueritia, inter anni tempora veratum, in lunari interea à primo quadrato ad plenilunium, & inter diei partes matutinum tempus, & diei de reliquis, quae ut medicis omnibus nota restare non oportet. Sub eadem gerit quae duplici divisione distinguitur regiones ab Hippo in praesenti libro. Nam prima regio mensura filosia, & aquila, ut frigidus & humida huiusmodi, & reliquis cuiusdam genitis responderet.

E tanta, ambo, & aqua, ut nigra, & humida, ut nigrum, & seclusa, ut genitrix responderet. Secunda tenuis, nuda, & siccata, cum frigida sit, & siccata, Autumno responderet, & cō magis quia hanc omnium in excellissima statuitur, est, & ipse autumnus. Tertia pratisensis, & paludososa, quia calida est, & humida, veri affinitatibus. Et quarta denique plana, nuda, & siccata, vaporē in calore, & siccitate excedens, Aestati responderet. Sed alius inibi obiecte posset, cō quodd regionem pratisensem, paludosamque, & concavam veri similem constitutam, quasi hoc anni tempus in calido & humido excedat, eaus contrarium cum Gal. tota medicorū scola teneret, est enim temperatum, & ideo omnium saluberrimum. Hęc vero obiectentibus respondereo. Veri crāniū ceterorum anni temporum respectu ad mediocritatem

tem accedat, per se tamen consideratum calidum est, & humidum: ita ut, & temperatam naturam, & moderatam anni constitutionem excedat. Vnde Hipp. lib. de Nat. Hum. sanguinem in vere abundare testatur, quia illius naturae maximè conuenit, vt potè calidum, & humidum existens, quam quidem temperiem in excessu quodam confidere, illud argumento est, quia etiam si cæterorum respectu ver omnium saluberrimum dicatur, peculiares tamen morbos producit, quod non eueneret, si in mediocritate, & commoderatione confiseret. Quod si aliquando id euenerit concedatur, haec temperies non in toto vere, sed in aliqua eius parte apparebit, & in ea regione tantum, in qua equalis, & moderata temperies connaturalis esse solet, quemadmodum Asiam esse, super dictum est; & quia huiusmodi temperies tunc viget, dum ab uno excessu in alterum fit transitus, hinc sit, vt brevi tempore perleuare possit. Quod cognoscens Hipp. quadruplici explicata naturę regionum, quia omnes in excessu quodam confidunt, quintam addidit tanquam aequaliter continentem, & ab omni excessu remotam: eamque hoc paſto depinxit. Quicunque enim (inquit) aliam habitant regionem, planam, ventis expositam, & aquosam, eorum forma magna, ac inuicem suniles, & erecta: Animi quoque eorum existunt mansuetiores, quae omnia sunt efficiens temperatę regionis, cuius temperie causa est, quia cum alta sit, & plana, omnes ventos recipit, ex quorum mutua vicissitudine temperies aeris resultat, quam, ne in excessum siccitatris propter altitudinem declinet, aquarum copia prohibet, & sic inter omnes qualitatū excessus tēperatę existit.

*Mor. n. 38.* *Vers. 82.* *De Natura ergo, ac diuersitate, & forma eorum, qui Asiam, & Europam incolunt, sive habent.*

Hec colligit Hipp. etiam si de Europeis particularem tractationem non haberet, eō quod quemque de Asianis dicta sunt, in comparatione ad Europeos allata fuere. Ab initio enim prefata tractationis locutus est hunc in modum. Volo autem, & de Asia, & Europa demonstrare, quantum differant inter se per omnia, & de gentium formis &c, cum igitur Asianorum naturam, quatenus Europeis contapponitur, exacte pertractauerit, ex consequenti Europarum naturam illis contrariam indicauit. Non est ergo, vt vocent illam, & Europam, expungamus, quod Doctissimus Septalius faciendum existimauit, cum praescitum, (quemadmodum ipse confitetur) in omnibus codicibus, tum manuscriptis, euan imprefcis reperiatur.

*Mor. n. 39.* *Vers. 87.* *A quibus verisimile est, iram exasperari.*

In huius sententia translatione interpretes omnes longè satis à verborum significatione recesserunt. Verba enim illa ἀπὸ τοῦ γράμματος τοῦ περὶ μεταγνωστικῶν παντοῖς ἡτοῖτα exponunt cogitationemq. sive mentem, & calorem-amplius excitari, cum ita ad verbum sonent, & mentis, & caloris participem reddi magis. Vnde sententia Hipp. erit, ea ratione Asianos Europeis timidiores, & effeminationes, ac minus bellicosus esse, & moribus mansuetiores, quia his tempora non magnas faciunt permutationes à calore ad frigus, & à frigore ad calorem, vnde neque inentes percelluntur, & excitantur, nec corpora magnas incurunt transmutationes, à quibus verisimile est iram excitari, & exasperari, calorisq. & mentis participem reddi, ira quippe, sive irascibilis facultas, quae animosa pars anime est, δημιούργια Arisotelii, per caloris participationem ad actiones obeundas excitatur, qua frigiditate torpescit, & ociatur. Ut vero homo confilio, & prudentia procedat, necesse est eandem iram mentis participem fieri: alioqui furiosus, & temerarius esset. Vtriusq. igitur, caloris inquam, & mentis participes sit ira, ybi temporum frequentes mutationes contingunt. Quandoquidem, qui regiones habitant, in quibus sola viget frigiditas, si quidem viribus pollent, quia eorum irascibilis calor sit participes, (his enim calor in partibus interioribus maximus est) ingenio tamen minimè pollent: quia eorum irascibilis non sit mentis, & cogitationis participes: In calidissimis vero regionibus contrarium euenerit, ibi enim homines ingenio pollent, viribus tamen nequam, eō quod in his ira mentis quidem, non tamen calor sit participes. Quam veritatē cognoscens Aris. t. 5, problemate fuit. 14. quærerit, cur in locis calidis homines sint sapientiores, quam in frigidis, rationeque affert, eō quod sapientiores sunt, qui sedes interiores mentis frigidas habent. At vero in locis calidioribus degentes, sicuti exterioribus partibus calent, ita in interioribus refrigerantur, cuius contrarium in frigidis regionibus contingit. His igitur rationibus quicunque regionem incolunt ita temperatam, vt nullum excessum, aut frigoris, aut caloris patiantur.

A passantur, hi sunt timidi, & effeminati, nec ingenio, nec viribus admödum pollut. Quale esse Asianorum genus docuit Hipp. Quod si Arist. 7. Polit. 7. Asianos incolentes mente in cogitando, & artibus inuenientis solerter vocat, id intelligentem est de ea. Asia parte, in qua calor mediocritatem excedit. Qui vero frigidas incolunt regiones, hi quidem fortis sunt (ut supra dictum est) bellicosi, & laborum tolerantes, moribusque feri potius, quam manuicti, ingenio tamen non militum pollut. Qui vero in calidis degunt regionibus, hi pollut ingenio, viribus nequaquam. At quicunque regiones habitant, in quibus magnae contingunt temporum mutationes, qui sedicet astores calidissimas, hyemeque frigidissimas sentiunt, hi & ad fortitudinem, laboresque tolerantiam sunt dispositi: quod ab hyemal frigiditate contingit, cuius gratia ira eorum (ut inquit Hipp.) exacerbatur, & calor iste fit particeps. Sunt etiam ad prudentiam dispositi: quia ira mentis fit particeps, dum aestiuus calor in illis viger. Idque Europeorum peculiare facit Hippocr. quia in Europa tales vident mutationes.

Vers. 91. Atque adhuc amplius propter leges.

Mar. a. 39.

B Non leges simpliciter Asianorum gentem imbellem, etiam vix propriam naturam efficeret ait Hipp. quibus regibus obediunt; nam & Republica etiam proprias habent leges, quibus homines subiiciuntur, sed propter eas leges, quibus Regibus subditi sunt, per eas enim non modo pro Regibus bella administrare coguntur, sed etiam sepe ab armorum exercitationibus subtrahuntur; dum sibi ipsis timentes, armis populis prohibent, sub hac conditione nunc vivunt, tum Graeci, tum aliae nationes Turcarum Imperio subditæ, quibus arma denegata sunt, ut perduellionis occasio illis subtrahatur. Hancque fuisse Hipp. mentem pafam faciunt, quæ inferius hanc repetens sententiam subiungit, ut certum sit (inquit) leges plurimum ad magnanimitatem conferre; si enim ad magnanimitatem leges conferunt, non propter leges simpliciter homines imbellis redduntur, sed propter certas leges.

C Vers. 99. Proinde neque his hominibus regionem frequenter habitatam esse necesse est, &c. Mar. a. 40.

D Præsentis textus duplex in Graecis codicibus lecho reperitur. Altera, quam secutus est Cornarius, etiam non omnino fideliter transfigerit, eandemque fecuti sunt, & Calvus, & Baccius Baldinus, quippe quæ conueniat cum Basiliensi, Aldino, aliisque etiam manucriptis codicibus, eam igitur ita verit Baccius. Præterea horum hominum terram ab hostibus, & ocio desolari necesse est. Quapropter etiam si quis magnanimus, ac virilis sit natura, animum à legibus retrahi, cui quidem translationi expositionem fatis probabilè adiunxit, quam apud ipsum videre licet. Zuingerus vero aliam secutus lectionem, ita verit. Deinde vero huiuscmodi hominum animos mansuetè necesse est, etiam propter inertiam bellicam, & oculum, cum ut quis maximè naturam vobis sit, & animosus, legibus tamen à missari studio auerteratur. Hancque lectionem secutus Septalius, veriore esse contendit. Postremam quidem lectionem fatis rationabim est, indubitate est. An vero talen habuerit Hipp. an à Zuingero, aut aliquo alio in hanc formam accommodata sit, constare non potest. Ego autem, ut libere dicam, quod sentio, in lectione varietate communiorē semper libetius sequor, duammodo aliquem sensum probablem admittar, & si altera clariorem, cum probabilius sit ex obscuritate, & difficultate clariori in permutatam fuisse, quam è contrario, ex clariori in obscuriorē.

Vers. 168. Fluida vero sunt, & lata primum; propterea quid, &c. Mar. a. 47.

E In varietate versionum, quæ hoc in loco adhibentur, refinerem eam, quam Cornarius habet, quæ & Graecæ lectioni vulgatae accommodatur, & sententie Auctoris adaptatur maxime, cum constet eam ab interpretibus reiectam esse, eo quod mentem Auctoris non sunt affecti; quæ meo iudicio talis est. Dixerat nuper Hipp. vñtione, quam Nomades fatis frequentabant, corpora eorum præter alia, articulorum vñtu potentiora redi; quia igitur ad constringendos, roborandosq. articulos vñtione vrebantur, argumentum est eos, corpora habuisse, iuxta articulos fluida, & lata, id est, nimio humore perfusa, à quo, & fluida, & rata, laxaque, & ad vñsum impotentiora reddenterunt. Hujus ergo fluxibilitatis, & laxitatis triplicem affignauit causam, prima est, quia proprios infantes fascis non inuoluunt, quemadmodum Aegyptij solent: nam deligatione firmiores, & densiores articuli redduntur. Secundam causam adducit, quia non anintaduertunt, quomodo inter equitandum equis infideant, vnde cum membra figuris ineptis situentur, non est mirum, si eorum articuli male disponantur.

naturam, Tertiam vero, & postremam causam in ocium reducit, *ocio enim torpescunt membra, indeque humiditate superflua replentur, quae corpori, & articulis potissimum flexibilitatem, & laxitatem induit.* His hunc in modum explicatis communis leffio alicui difficultatem mouere non debet,

*M. n. 43. Vers. 181. Mulieres pinguedo carnis, & humiditas steriles facit &c.*

Hoc loco testatur Hipp. pinguedinem carnis, cuius humilitatem duplci modo Scythes feminas steriles reddere, primo quia uterus humidior, & ex cōsequenti frigidior non ira incalcent in coitu, ut semen attrahat, secundo modo, quia pinguede nimia os uteri angustius reddit, ita ut genitaram admittere non possit, demonstramus enim primo de moeb. mul. vers. 41. num. 33: duplex esse tempus, in quo mulieres concipere solent. Alterum est incipientibus, & definitibus mensibus, quando eo tempore os uteri ad menstruorum expellendum aperitur. Alterum vero tempus est, quando in actu coitus mediante delectatione uterus aperitur, & humiditatem quandam femini proportione respondentem expellit foras. Utrumque igitur temporis respectu, Scythes infuscandas esse ait Hipp. Quia cum per humidum corpus, & uterus habent, iis non excitatur delectatio, qua mediante uterus aperte, quousque semini ingrediarur. Nam pinguede magna os uteri coartans, & comprimens eius aperturam prohibet, ut lib. de Ster. vers. 277. adnotauit Praeceptor, & hi duo sunt peculiares sterilitatis modi, quibus alios subneftat Hipp. in Textu, qui tandem ad hos reducuntur.

*M. n. 44. Vers. 189. Religatum autem in Europa, hominum genus &c.*

His docet nos Hipp. Europeos inter se maxime differentes esse, cum forma, cum moribus, non adeo tamen, ut unum genus ab altero differat iuxta regionis diversitatem, ut interpretes explicare nitantur. Nam hoc superius determinatum est, nam diversitates Europeanorum recensenter, iterumque interius explicabitur, sed quatenus una eademque ciuitatis homines habent plurimum inter se differentes, cum forma, cum magnitudine, nec non & moribus, cuius varietatis causam refert Hipp. In variis temporum mutationibus, quae in illa placent regione maxime videntur, ita ut quacunque ciuitatis mutationibus magis subiecta est, illa homines inter se magis differentes producantur, causimque huius physician, tamque ingeniosissimam assert, quia cum ex natura instituto, omne animal sibi simile generet, non specie tantum, sed etiam forma, & magnitudine, que virtus a semini procedit, quae scilicet vero id non contingit, genitaram aliquam subtile alterationem necesse est, propter quam simile producere non potuit, similitudo enim speciei a seminis potentia prouinciat, v. g. homo hominem generat, leo leonem, que specie inter se similia sunt, aliorum vero similitudines, ut casus casum, albus album, niger nigrum, iuxta individualē similitudinem procreat, accidentia potius ciuidem feminis consequntur, quae integra remanente substantia a pluribus causis alterari possunt, potissimum vero a frequentibus aëris mutationibus. Huiusmodi vero seminis alterationes amptopriè corruptionem vocar, quia natura seminis, quodammodo corruptitur, ne simile producat ei, a quo decessit, quoniam vero filii parentibus non affinilantur, hominum formas varias, & multiplices esse necesse est, si melius sit, ut multa res obser-

*M. n. 45. Vers. 194. Ceterum Europa ipsa habet adhuc gentes in usum differentes &c.*

Aliam diversitatem Europeanorum demonstrat Hipp. ratione diversitati positionum, & situs, & locorum, in quibus homines degunt, cuius quidem diversitatis ratione Europeanum genus satis varium existit, cum magnitudine, cum colore, nec non & moribus animi, quam quidem veritatem satis confirmat prouinciarum, & ciuitatum diversitas, quae in Europa collocata sunt, de quibus exemplificando diligenter Septalius, super textum proxime a. 1. exposuit, tem hanc doctrinam retractavit. Quae vero hic peculiariter recensentur a Praeceptore, a nobis explicata inuenies super textum illud. Videbit enim quorundam naturam &c. vers. 38. praefatis sectionis, quo in loco quacunque super praesentem textum vique ad extremitum libri dicenda, & adnotanda mitterant, exposui.

A L I N . L I B . V M . H I P P O C R A T I S .  
 De Flatibus.  
 PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

*Ver. 20.* *Nimirum contraria corporibus morborum natura perspecta.* Mar. n. 2.  
 Verba Graeci contextus latino idiomati, ita se ferunt habent. Sciens ex contrariis corpori morbos esse, sensus quoque eorum est. Qui causas et gradus in quo noquerit, facile conseruentia corpori adhiberet poterit, sciens morbos esse quid corpori contrarium. Si ergo causa morbum fo-  
 uens corpori contrarium tuerit, certum est, ut corpori operem seruamus, causa morborum  
 contraria adhibenda esse. Huncquod sensum confirmant, quæ exemplo nos docet, dum in-  
 quirimus: Quidquid enim homini visus est, ac militiam infest, hos morbus vocatur; qualiter  
 petat, quod dictum est ante, sciens ex contrariis corpori morbos esse.

*Ver. 32.* *Morborum autem omnium unus, & idem modus est, locus vero ipse eorum.* Mar. n. 4.  
*differentiam facta est.* *HIPPOCRATI VI.*

Præsentis libri intentio est demonstrare, quomodo morbi omnes à flatibus originem ha-  
 beant, tanquam à causa omnium morborum communam. Quod quidem dñm duplē  
 sensum recipere potest, primum, ut intelligamus, omnes morborum species à flatibus posse  
 produci; quādūcūs non omnes sunt morbi particulares; & in numero (ut inquit) indè oriuntur.  
 Vel altero modo nomine flatus comprehendentes, & flatus propriæ dictos, & spiritus animæ  
 instrumenta, quæ ad modum etiam extermos flatus, qui & ventos, & aeris ipsum comprehen-  
 dunt, ita enim verum erit dicere, nullum dari in corpore morbum, cuius generatione aliquo  
 modo flatus non concordat. Utroque enim dictorum modo accepta sententia veritatem  
 habet, alioqui ascendum erit, huius libri deflatibus in pluribus verificari non autem in omni-  
 bus, cum flatis Hipp. visum sit probabilibus rationibus proptiam confirmasse opinionem, nec  
 necessarijs eam demonstrare opus fuerit. Qua quidem distinctione prælens sententia, & ipsa  
 accipiendo est, dum inquis, morbo vnum omnius, eundemq. modum esse, & species,  
 & eorum causas easdem: differetq. tantummodo ratione loci affecti, nam si id de singulis parti-  
 cularibus morbis intelligatur, ostinatio falsum est. Quis enim affirmabit, quamlibet apople-  
 xiam colicidolorum precipitatio locis isti ratione tammodum differre & conuenire autem in idea, &  
 causa? Nam etiā concedatur apoplexiam aliquando fieri à flatu, à quo colicidolorum com-  
 muniter dependet, quia tanquam pro maiori parte apoplexia ab atrabili (ut Hipp. sentit) de-  
 pendet, quod colico doloris tantum venit, sequitur, aliquando hos affectus non loci affecti  
 ratione tantum differre, sed etiam idea, & causa. Quare intelligere debemus, omnes mor-  
 bos communiter conuenient causam, differere aut in loco affecto, ita ut ab una, & eadem causa,  
 quodlibet morbi genus originem habere possit, & a flatu, de quaenam re instituta est pre-  
 sens tractatio. Quo quidem significato, nūl mens sententia, & alia præsentis operis  
 accipiantur, veritatem sapere in Hipp. dictis desiderabimus, cunctæ rationes probabiliores  
 potius, quam neccesarias esse, confitememus.

*Ver. 47.* *Quin & Solito & Luna & astrorum omnium, &c.* Mar. n. 5.  
 Hæc ad prædictum pñl. solito & lumenem prolata ab Hipp. satis adnotatur Zingerus,  
 quod probabilius procedenti. Cedi potest. Verantanea cum aferentia dicat aerem esse  
 Luna fundamentum, ita ut aeris continuus sit concavum Luna, quod etiam Aristot. recepit,  
 qui genere nihil aliud esse, quam aerem tempestivum existimauit, videtur Hipp. alias habuisse  
 sensum: quam existimauit Zingerus. Quare afferendum est potius, hac sententia fla-  
 tuere Hipp. nec tales orbis aerare posse, nam cum eorum effectus in motu consistat,  
 & ab illo aere moueri non possint, sine aere consistere non posse, discedunt ut est, nam in coram  
 insimo consistit aer, qui illius morbi cedit, sine quo Luna non mouetur. Lunaque immo-  
 bili existentia orbis superioris nec ipse moueri posset, nec ullus supponitur; & sic eorum motus  
 tolleretur. Idque afferit Hipp. non quidem ex quod existimauit, supra concavum Luna  
 aerem contineri, qui superoris orbis motum conseruat, verum quia superponit corpora ca-  
 lesta ad ea contingat ad invenit, ut inferiore immobili existente supponit es circumferri sit  
 impollit.

impossibile. Hancque fuisse Hipp. mētēm pālām faciūt ea, quā statim subiungit, dum A  
huius problematis assignans rationem inquit, etenim igni spiritus nutrimentum præbet, quasi diceret, siue quod in Lune confinio sīrum est, aerem dicas tenuissimum, siue etiam ignem, omnino tamen sequitur, astra per spiritum procedere, quandoquidem, neque ignis, qui cælestibus orbibus continuatur, sine spiritu esse potest, cū eo ipso nutritur. Nec aerem cælestibus corporibus interponi demonstrat, quod omnino faciendum erat. Quamuis id non sit omnino rationi alienum, nam cū cælestes orbes non sint contiguū, inter unum & alterum aliquid interponi necesse est, quod nihil aliud, quam aer tenuissimus esse potest, aut quid ei simile.

*M. 5. Vers. 55. Et terra vehiculum.*

Acrem terrā vehiculum vocat, quia aere mediante peruvia sit, tum calori cælesti, tum aquæ. Terra enim, cū ex propria natura densa sit, nisi aeris intercūta rara, & porositatibus referata redderetur, stérilis omnino esset, non enim ab imbris humectari, nec à calore Solis, & astrotum penetrari posset, à quibus terræ fecunditas dependet. Sicque omnium generatio, tam quæ in eius superficie, quam quæ in visceribus producuntur, omnino tolleretur.

### IN LIBRVM HIPPOCRATIS

#### *De Medicamentis purgantibus.*

#### PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

*M. 6. Vers. 6. Nam & cibos nos alentes medicamenta esse, putandum est, verum minus, quam illa. Homines enim, qui his recte, &c.*

A minori ad maius desumpto argumento probat Hipp. purgantia medicamenta temere non esse exhibenda; quasi dicat, si cibos nos nutritives cautione assumendi sunt, quando perperam adhibiti morbos adducunt, & copiosiores assumpti alium mouent: qui alioqui cum ratione ventibus sanitatem conferunt, quādū cautius procedendum est in purgantium medicamentorum usu, quorum naturalis facultas est etiam recte ventibus corpus mouere, & purgar.

*M. 6. Vers. 23. Quicunque igitur à febribus fortibus corripuntur, &c.*

Hic locus quamvis præceptum contineat utilem, inδ necessarium, multis tamen errandi occasionem in medicamentorum purgantium usu præbet, existimantibus Hipp. purgationem probare maxime in morbis acutis die decimaquarta transacta. Nam eo die elapsa statim ad purgationē deuenient, nullo habito respectu, neque morbi temporis, neque humorum dispositionis, vnde sapius in ipsis morbi vigore, & dum natura coctioni intenta est, pharmaco agrotantem miserè perdant. Ut ergo præceptum hoc iuxta Hipp. mētēm obserueretur, tria veniant consideranda: primum est Hipp. prohibere pharmaca in febribus fortibus, sioc est in ijs, in quibus ingerit calor toto eo tempore, quo calor iste viget. Nam huius præcepti assignans rationem inquit, quia carnes à calore febribus impensis excalefacta pharmacum ad se alliciunt, & nihil purgat, vnde nulla alia ratione prohibetur purgatio, nisi ob caloris vehementiam. Quarē in acutis morbis, qui febrem vehementem adiunctam habere solent, si purgatio ne cellaria videtur, circa initia procuranda est, quo tempore febres leuiores sunt, & ita principio vehementis caloris febris fuerit, differenda purgatio est, quōdusque febrilis calor remittatur, nam hoc pacto præfatum incommodum virabimus, & quia calor iste vehementis in febribus acutis tantummodo reperitur, quorum terminus dies decimaquarta esse consuetuit, idē subiungit, si minus, non intra quatuordecim dies, quasi dicat: si vero huius caloris febrilis vehementia remissio non ita conspicua fiat, & purgatio necessaria videatur, saltem decimumquartum diem præterire, permittendum est, sic enim certus eris, febrem remisisse, etiam si non adeò manifeste appareat ad sensum. Nam febris vehementis, & acuta ultra dictum tempus produci non solet, quin aliqua ex parte remittatur. Quarē decimaquarta die transacta purgatio admittitur non alia ratione, nisi quia eo tempore febrem remissam esse, rationabile est. Alioqui enim semper viget eadem ratio, propter quam prohibetur purgatio, calor scilicet vehementis pharmacum alliciens ad se, vnde purgatio impeditur, febi-

A febrilisque calor augetur. Alterum adnotandum est; quia Hipp. dum iubet expectari, donec decimaquarta dies transacta sit in febre vehementi, supponit numerationem eorum dictum inchoandom esse ab eo die, quo febris vehemens, & acuta facta est, vnde si febris à principio talis fuit, à primo die horum computatio facienda est; si minus ab eo die, quo febris vehementiam, & acutiem contraxit, iuxta quam interpretationem accipiendum esse aphorismum illum. Morbi acuti quatuordecim diebus indicantur, in eius expositione demonstrabimus. Postremò sciendum Hipp. die decimaquarta transacta permittere purgationem, si alioqui necessaria videatur, non tamē imperare omnino, vt administretur, nam aliquando superflua est eo tempore purgatio, aliquando multa concurrent, que eam impedit possunt.

*Vers. 34. Si vero dēsineas medicamentum, ante meridiem nihil purgatur, in meridie vero nimium purgatur, & perit.* Mar. s. 5.

B Dicebat nuper, carnes à febri calore excalefactas medicamentum ad se attrahere, & cum eo bilem ipsam commotam per carnes dispergi: vnde color fit morbi regi, & febris augetur. Nunc vero aliud modum exponit, quo medicamentum in febribus fortibus, datum agrotantem ledere contingit, & inquit: Si vero detineat medicamentum, neque à carnis attrahatur, in ventre motam trahens, ante meridiem nihil purgat, post meridiem vero nimium purgat, & homo perit. Id autem evenerit, quia calor intrinsecus auctus pharmacum corruptit, & in humoris peccatis naturam conuertit, in bilem scilicet, quia inde ad adulta superueniente hora, in qua bilis natura instituto mouetur; sic diuinum scilicet tempus, purgatio fieri incipit, violenta tamen, tum ob copiam bilis peccantis, tum quia calorem vehementiorem à caliditate medicamenti, & à febri calore contraxit, vnde à natura regulari non potest, & sic purgatio usque ad agrotantem interitum consequitur. Medicamentum vero in humorem purgandum transmutari, cognovit etiam Gal. 3. simp. 24.

*Vers. 39. Iuxta eandem rationem, etiam tempore affatis, à canis ortu per dies quinquaginta, ita vitare oportet.* Mar. s. 5.

Purgationem omnino interdicere videtur Hipp. diebus canicularibus, quam tamen moderatur solum in aphorismo, dum inquit, sed cane, & ante canem difficiles sunt purgationes, quasi inferat, summa cautione esse administrandam. Quid igitur dicendum? Dico, tempus illud moderari, non omnino prohibere purgationes, & si hoc in loco ait, esse vitandas, id assertum non simpliciter, sed propter assignatam rationem, cuius gratia in ea administranda procedere oportet summa cautione, quia maxima virgente necessitate: agrotanteq. visum clysteris non admittente, tentari potest; præ oculis ratione habita, quæ eam suspectam reddit, ingens scilicet calor, qui medicamentum ad corporis ambitum trahit, & illud in biliosum succum.

D corrumpit, quod periculum, vt vitaret Hipp. 4. acutorum vers. 1. In febre ardente astuta, purgationem lacte asinino instituit, quod, & copia, & frigefaciente facultate praefaris canis resistere potest, Hipp. igitur exemplo, & nos potionem instituimus ex decocto cassiae, & pulpa tamarindorum, quæ cum vim refrigerandi habeant, si in magna copia illorum decomum exhibeat, nostræ intentioni absque ullo periculo satisfacere poterit, eligenda etiam erit diei hora temperatar, quantum fieri potest, & ergo in loco frigidiori collocabitur, ut virginis calori quantum fieri potest, occurranus.

*Vers. 40. Sed infusis per clysterem vi.*

Clysteria loco purgationis adhibere Hipp. visitatissimum fuit, quæ ad subducendam alium suppositorijs, & succis potius uti consuevit: contra recentiorum visum, qui clysteribus perpetuo vivuntur. Et si loco purgationis illa adhibent, intento satisfacere posse existimant, si exiguum portionem mellis rotati solur, adjiciunt, siue electuarij lenitius exiguum, aut quid simile, à quibus vix aliud subducitur. Moncantur ergo, clysteria cum loco purgationis adhibentur, fortiora esse debere, alioqui plus nocent, humores conturbando, quam profundos eos euacuando. Nec timenda est eorum caliditas, quando Hipp. qui eadem per os exhibere timeret, clysteribus iniecta minus periculi secum adscire testatur.

Mar. s. 5.

Notz.

IN LIBRVM HIPPOCRATIS  
Primum de Dieta.

PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

Hic liber curiosa doctrina refertus est, nec omnino inutilis meas. Authoris ritè percipiatur. Verumtamen, quia summa obscuritate: coascriptis est; ideo à multis eum non intelligencibus contemnitur. Nullus ergò doctrine Hipp: annotor obscuritate deterritus ab illius lectione defit. Verum in dubijs Zuingeri commentaria consulat, qui in eius explicazione adeo feliciter laborauit, ut pauca nobis reliquerit dicenda.

*Mar. n. 24.* *Vers. 342.* Feminoſſima ac ingenioſſima fient. *Mar. n. 24.* *Vers. 342.* *B* Pet hanc vocem virerat, quam ingenioſſima transfluit inter p[re]dictio[n]em intelligit Hipp, ingenij praſtantiam, vt latina vox sonat, sed corporis decorum, & ornamenti, quod in partium optima conformatio[n]e, proportione, & colore conficitur, habitumq[ue] corporis vultuunt, qui pulchritudo vocatur, mulierum propria, quonodo enim ingenioſſima esse posſe ſunt, & feminoſſima? quia ſi feminoſſima ſunt, neceſſe eſt ijs carere, quia feminis minus conueniunt, cuiusmodi ſunt fortitudo, virilitas, & ingenij praſtantia. Vnde Poet[us] Tuscus ille. *Piu ſagga ch' à Donna per aventure non ſe riebie dea.* Quer[et] ſicuti virorum natura conuenient, & virium robur, & ingenij acumen, ita muliebri natura corporis pulchritudo, & ornamenti accomittodarus, & ideo quæ feminoſſima ſunt, has forma praſtantes eſt, neceſſe eſt. Hancque expoſitionem conſimilare, quæ ſab[er]equuntur, ybi alterum mulierum deſcribens geniu[m] à p[re]dictis diuerſum ita sit. *Audaciores quidem prioribus fient,* verumtamen elegantiſ formæ, & ipſe.

*Mar. n. 25.* *Vers. 363.* Deinde quod ſimul ſecuti ſant. *Mar. n. 25.* *Vers. 363.* *C* Tres cauſas ſimiilitudinis gemellorum affiguntur, & inter illas hanc, quia ſimilis, & eodem tempore conceperuntur. Quæ quidem ratio à causa dependeret, propterquam filii parentibus diffimiles procreantur, camque in frequenti temporum mutatione retulit lib. de Aet. Aquis, & loc. ſect. 2, ver. 329. quardam gratia femina varias ſubuenit corruptiones, ſeu alterationes: vnde ſimiilitudo deturbatur, quia igit[ur] gemelli eodem tempore concipiuntur, ambo[rum] femina eodem modo disposita eſt, neceſſe eſt: ſe cur enim ſi diuersis temporibus procreantur, in quibus ob temperie aetis diuerſitatem diuersimode ſemen alteratur, vnde diuerſe forma conceptus generari neceſſe eſt.

*Mar. n. 27.* *Vers. 385.* Et aqua quidem incurſu urgente, vti oportebit eum ab ijs, que ab aqua ſunt, paſſatim pro temporum ratione diſſedendo.

Propter ſummiſa breuitatem, quia in hac particula uſus eſt Hipp, adeo obscura efficitur oratio, ut multis ſuſpicio[n]eſ iniecerit, ne error in contextus verbis irrep[er]etur, quanu[is] re vera aſſectioni mēritu[m] verbā ſuſcieſſe exprimant, inquit enim, & aqua incurſu contingente, eum vti oportebit diu[er]a contraria ijs, quia ab aqua ſunt, calidis ſciliſ, & ſiccis, ſenſim tamē hanc transmutacionem pro temporum ratione efficiendo.

*Mar. n. 31.* *Vers. 432.* Quod humidissimum eſt in igne, & ſiccissimum in aqua, ſi in corpore temperamentum accepere[n]t, ſapientiſſimū ſunt. *Quia, Et* *Mar. n. 31.* *Vers. 432.* *D*

Temperamentum hominū ingenioſſimum, & laetiſſimum deſcribit inſtrabiliter, verū quia fundamentoſ quibusdam particularibus, terminiq[ue], inuſitatis procedit, ſententia ſeis obscurata redditur. Huiusmodi temperamentum igit[ur] illud eſt inquit, quod ex humidissimā ignis parte, igne (in qua[u]m) temperatiffimum, & ex ſiccissimo, quod eſt in aqua, idest, aqua temperatissima conſtat, horum enim combinatione natura temperatissima, & equalifſima conſtituitur, non ſecundum primas, & ſecondas tantummodo qualitätes; fed etiam iuxta ſubſtantia modum. Quanu[is] enim ex contrarijs excessibus ex calidifſimo ſciliſ, & frigidifſimo temperata ſuſtinet temperies; haec tamen habitum conſtituit densiſſimum, & craſhiſſimum. Nam ſuperius verl. 382. ex ignis fortifſimo, & aquæ deniſiſimo conſtructa corpora forti, & robusta fieri dixit, verū huiusmodi temperamentum prudentiæ nequaquam conſerre potest,

potest, & ratio est, quia quando ad temperatam naturam constituantur concurrent remoti qualitatum excessus, non adest illa sanguinis, & spirituum tenacitas, & puritas, & quia ad fuge-  
niū, & prudentiam requiriuntur, qualis generatur in eo temperamento, quod temperatam fortiter sit temperiem per combinationem earum qualitatibus, que in mediocritate con-  
ficiantur. Hocque esse inquit, quod recipit id, quod humidissimum est in igne, & sic iūsum in aqua. Probatque ad huiusmodi naturam constituantur haec duo apertissime esse, & suffi-  
cientissima, quia nihil debet eorum, que in hoc casu requiruntur. Nam ignis humiditatem  
in se ipso habet ab aqua, temperatus enim supponitur, & omnis a temperatio à contrariis  
euenit, quod in se habet, aut recipit. ) superius enim ver. 75. Aquæ, & ignis naturam  
describens. Ceterum ( inquit ) utique horum haec adiuncta, ignis quidem caliditas, & siccitas,  
aqua vero frigiditas & humiditas, habent autem inter se metu, ignis ab aqua humida  
distant, inest enim ab aqua humiditas, aqua vero ab igne siccitas, inest enim in aqua  
ab igne siccitas. Quare ignis temperatissimus plumbum humiditatis habet ab aqua, aqua  
que temperata siccitatē plurimam ab igne recipit. Haec igitur sufficientissima esse ait, quod  
temperiem temperatam in se ipso habent. Unde extranicis non egent, id est contrario, &  
quod temperentur, quemadmodum contingit igni calidissimo, qui pro contemperatione  
aqua frigidissima eget, & aqua frigidissima, qua absque igne calidissimo non contemper-  
atur. Non enim ( inquit ) ignis præ sensis contractus temperamentum alimenti indigen-  
tis multum procedit, ut inveniatur id, a quo conteretur, quemadmodum necessarium est, &  
calidissimus fore. Neque aqua motus indiget ( talis est, quia levissima est, & frigidissima,  
& ex consequenti gravissima ) eget extremitate, & plurimo igne, a quo levior reddatur. Ut  
que enim corporum in se ipso habet, quidquid ipsi necessarium est ad temperatam. Quod  
enim vicini non indiger, præceptibus obtemperatur, hoc est, finitur ipsi, quia in se habet.  
Talis est igitur, qui præsentem fabrum ingreditur, qui non mouetur, id est, qui quietus per-  
manet in hoc compagno, non præ necessitate, ad quam perducitur, quando ( ut finit hoc  
codicis lib. ver. 67. dicebat ) ad extremitatem aquæ peruenit, hoc est, quando ad eum excessum  
redactus est, ut ferè nihil aquæ in se ipso habeat, tunc enim, quia deficit alimento,  
quietus præ necessitate, & penuria aquæ. Et aqua, qua maxime mouetur non præ violen-  
tia ignis, qui in illam illabens, motum ei præstat, sed ignis facultate, quem in se habet, hic ergo  
ignis quietus est, quia propria aqua temperatur, & aqua ipsa motum habet ab igne, quem  
in se ipso habet, & ex his ( concludit ) anima temperata sapientissima est, & memoria valenti-  
ssima prædicta.

Vers. 43. Propterea, quod cum sit babegni, sufficientissima sunt.

D Hoc est ratio non proxime dictorum, cur scilicet per alterius principij excessum anima-  
sapientissima reddatur, sed eorum, qua supra dicta sunt, dum demonstraret, quomodo anima  
sapientissima reddatur: ita ut per parentes in quandam sententia illa interpolata sit, si vero  
aliquo ascitamento vtens alterorum horum augescat, aut contabescat, despicientissima reddi-  
tur, quarè tota oratio erit haec, ex his autem anima temperata sapientissima est, & memoria  
valentissima prædicta, propterea quod cum sic se habeat, ut supra dico stratum est, sufficientissima  
existunt. Nam eadem ratione vñs erat paulo supra dum dixit, sic enim virtus, &  
sibi per se sufficientissima sunt, & inter se permixta, & hanc nostram expositionem confirmat  
particula aduerterat N, in principio sequentis orationis apposita, quod de re precedenti cō-  
traria sermone institutum demonstrat. Inquit enim, fratre in ignis fine eternissimi, itemque aquæ  
temperamentum anima fortior: sit autem ignis paulo defectuosis, & inferior, quam  
aqua, sapientes quidem sunt etiam hi, verum defectuosiores, quam in priore temperamento;  
cum ergo haec de anima in sapientia defectuosa loquatur, in priore temperamento de anima  
sapientissima locutum esse tanquam de re diuersa, dicendum est.

Vers. 44. Nam & in ratiore existente circuitu sensus paulatim allabuntur, &c. 34.

Circutum appellat Hipp. ipsius animæ operationes, que medianibus sensibus exteriori-  
bus interiori percipiuntur, eo quod successione quadam procedunt, & in idem quodammodo  
redeunt. Primo enim sit sensatio, post sensationem species sensibiles recipiuntur, quod sen-  
sus communis appellari est opus, indephantasmata efformantur, ex quorum speculatione in-  
tellectus operatio procedit, quæ est ipsum intelligere, his ratio succedit, sine discursu, & me-  
moria,

MAR. n. 39.  
moria, quæ ad rerum cognitionem veram plurimum faciunt, & in his consistit prudentia, & sapientia. Quando igitur aqua praevaleret igni, iste circuitus tardè, lenteq; procedit, ita ut facta sensatione antequam sensibilia in sensu communi recipiantur (quam operationem commisceri nunc vocat Hipp.) & inde per dictum circuitum ad intellectum perueniant, propter tenacitatem evanescunt, priusquam super ea ratiocinari anima possit. Quia enim visu, & auditu sunt sensationes, acuta sunt, & de facili dissoluuntur, & siquidem qua per tactum sunt sensationes, tardiores sunt, & diutius persistant, hec ratiens ad sapientiam non conferunt, quemadmodum prædictæ, & hoc modo propter circuitus tarditatem, & sensationum tenacitatem anima insipiens, & stolidæ redditur.

*Vers. 5.20. Caterum carius impetu ignis præualefcere impossibile foris fuerit, aqua aliquid apponere, similiq; &c.*

Postquam modum, & rationem demonstrauit Hipp. quo ingenii defectus corrigi possint, corpus scilicet ad temperatam temperamentum contrariorum appositione reducentur. Modo viderur ea, que dicta sunt, in dubium reuocare, inquit enim fortasse impossibile esse igne super aquam præualeptæ aquam augere, & è contrâ, prædominante aqua ignem augere. Quod si verum est (dicer lege) vanum est id, quod ipse nos in precedentibus docuit: expounding ea, qua virtutis excessus vim infringere possunt. Ignis enim super aquam prævalente frigidis, & humidis infestendum esse, monebat, quasi per hec aquæ defectus per cuiusdem argumentum corrigatur, & ignis æqualis reddatur, cur ergo nunc igne prævalente aquam augeri posse, dubitat? Respondeo, hæc præcedenti doctrina nihil detrahere auctoritatis, sed nos admonere per prefatam curationem contrarij prædominantis excellum quidem corrigi, illius viribus refractis, non tamen alterius contrarij defectum tolli, v. g. ignis impetu prævalente, ab his, quæ refrigerant, & humectant, vis ignis refrangitur, non autem aquæ copia, sine virtus augetur, nam si hoc fieri posset, habitus imperficiissimi, & debiles, perfectissimi, & robustissimi arte redderentur, quod experientia fieri non posse, obseruatur, ino vita ad longissima tempora produci posset, si calor, & humidum, in quo vita consistit, augeri possent. Id tamen dubitanter assueverauit, quia fortasse aliquid in his artis ipsa potest; quamvis absque dubio id exiguum sit.

*Vers. 5.21. An vero talium non amplius temperamentum est, &c.*

Hac sententia docemur, non simpliciter verum esse axioma illud, quod tantoper celebrauit Gal. libro integro illi dicato, cui titulus est: Quod animi mores corporis temperamentum sequantur, si per temperamentum solam quaror primarum qualitatum combinationem accipiamus. Nam mores animi ad meatum dispositionem referendos esse, non ad corporis temperamentum, manifestè ait Hipp.

### De Diæta Liber secundus.

#### PROSPERI MARTIANI ANNOTATIONES.

*Vers. 4. Et in his regionibus necesse est, & hominum genera, & nascentia ex terra, & calidiora, & fortiora esse; quam in contrarijs.*

Homines in calidis regionibus fortiores esse, quæ in frigidis inquit Hipp. non equidem corporis, aut animi labore, quandoquidem in calidis regionibus homines ingenio potius, quam viribus pollent, ut ex his, quæ lib. de Aere, Aquis, & locis ab eodem statuta sunt, colligere uicit, quam sententiam sequitur est etiam Philosophus 20. Prob. 15. Alexander etiam adstipulante 2. sect. Probl. num. 6. Sed fortiores dicit, hoc est duriores, attenta carnis, & potissimum exterioris cutis duritate, & densitate, à calore regionis exiccatis, quo sensu omnia ex terra nascentia similiter fortiora esse ait, quæ simul etiam calidiora dicit, etiam si de hominum corporibus contrarium affirmari debeat. Quandoquidem secundum partes interiores homines frigidiores esse in calidis regionibus loc. cit. demonstrauit Alexander, ab Hipp. doctrina non recedens, qui in ambiente frigidiori calorem intrinsecus augeri existimauit, indè vulga-

A vulgatum illud, ventres hyeme natura calidissimi sunt, & vice versa in calidiori contraria ratione minui. Quare per calidiores intelligere hoc in loco debemus, non de interno, & infra calore, sed de eo, qui partes exteriores occupat, & tangentis manu percipitur. Nam tales esse australis plage incolas, experientia demonstrat, vnde manifestum est. Ptolomeum lib. 2. Quadripartiti cap. 2. ab hoc fortasse Hipp. loco male percepto deceptum, ab Aristotele, & communis Peripateticorum scola dissentire, fuisse ausum. Dum scribit, incolas regionis, quæ australibus parallellis subiecta esse, natura calidas esse, nisi per calidam naturam atutæ, & dolosam intellexit, aut in eum sensum, in quem ab Hipp. hoc in loco recepta esse, demonstrauimus.

*Ver. 18. Vbi autem regionibus montes adiacent ad Austrum, &c.*

Mar. n. 1.

B Hanc eandem ventorum proprietatem adnotauit Theophrastus lib. de ventis text. 32. vbi hæc ad verbum referuntur. Sed & illud videbirur absurdum, & à ratione alienum: quod eminentium locorum, quæ ventis exposita sunt, omnia sunt tranquilla, quæ autem à ventis protecta sunt, flatibus agitantur, nec tamen moderantur, sed vehementer: vt in plateis, quæ in Boetie parte ad Aquilonem vergunt, collectaruntur, Aquilo quidem tranquillus, Auster siro magnus, quamquam Citherea interiectus sit, & Hybermus perflat, &c. cuius effectus rationem inferius adducens. Loca autem (inquit) quæ ab Aquilonem exposita sunt, & profus eorum, quæ ventis sunt obnoxia testa loca magis: idcirco spiritibus perturbantur, quia contingit ad summitatem montium coaceruatum spiritum superfundi, ac supra modum excrescere, & simul totum eiusmodi testa loca inuadere, quatenus enim magno cum popdere ingruit, impetus facit, eatenus verè simus totus erumpit, ac procellæ in huiusmodi locis sunt: et in verò spiritus ibi conglobatio efficitur, & coaceruatio, quamobrem, & quasi istum facit, quoniam cum impetu proficiscitur, magnam enim vim habet spiritus. Quæ quidem Theophrasti enarratio adeo appositè præsentem locum exponit, vt commentarij vicè accipienda sit.

C *Ver. 19. Leuem verò facit, quia multum alimenti cum flatu foras excernitur.* Mar. n. 2.

Si verbum ~~magis~~, cum Comatio interpretamur, leuem facit, attenuando scilicet corpus, talis erit sensus. Mazam leuem, & tenuem corpus facere, quia est causa, vt multum alimenti cum flatu foras excernatur. Alimento aurem copiosiori excreto corpus attenuari, & leuificari, necesse est. Quia ratione autem multum alimenti excernatur, declarat subsequenter, & ait, cum enim transitus alimenti (venas intelligit mesenterij) & ventriculi porositates, per quas alimentum corpori distribuitur) angustiores sint plurimum alimenti non suscipiunt, nam ab exiguo replentur, ita vt aliud superaccedens non suscipiant, vnde cibus in ventriculo permanens flatum inducit, indeque attenuantur dissipatur, partim inferne, partim superne excretum, quare multum alimenti à corpore distillatur, indeque corpus attenuatur, & leue efficitur.